Enfin, vertu ultime, le passé est disponible dans son ensemble. A la différence du présent, qui ne permet de vivre le temps que de façon

(38) *Breu.* 10, 2 : *In tria tempora uita diuiditur : quod fuit, quod est, quod futurum est. Ex his quod agimus breue est, quod acturi sumus dubium, quod egimus certum.* Cf. aussi *Marc.* 22, 1 : *in tanta inconstantia turbaque rerum nihil nisi quod praeteriit certum est* ; *Ben.* III, 4, 2 : *quod praeteriit, inter tuta sepositum est* ; *Ep.* 99, 4 : *nostrum est quos praeteriit tempus nec quicquam est loco tutiore quam quod fuit.*

(39) *Breu.* 10, 4.

(40) *Pol.* 10, 2 : *stultus (...) qui non et in praeteritis adquiescit et ea iudicat certiora, quae abierunt, quia de illis ne desinant non est timendum.*

fragmentée, le passé s'offre à la conscience dans sa totalité : «les jours ne sont présents qu'un par un, et encore sous forme d'instant ; au contraire les jours du passé seront tous là à ta demande, et ils accepteront d'être considérés et retenus (*inspici ac detineri*) selon ton bon plaisir» (41). *Detineri* : le terme est révélateur du projet d'appropriation et de maîtrise du temps.

Si le passé possède des qualités aussi évidentes et certaines, pourquoi, pouvons-nous nous demander, tous les hommes ne cherchent-ils pas spontanément le bonheur dans le souvenir ? C'est que les choses ne sont pas aussi simples : la maîtrise du temps ne s'improvise pas, et elle n'est pas à la portée des non-philosophes. Tout d'abord, si les *stulti* ne savent pas jouir du passé, c'est parce qu'ils ne s'en donnent pas le loisir. Les *occupationes* dans lesquelles ils se laissent emprisonner leur confisquent aussi la mémoire : «ils ne prennent pas le temps de tourner leurs regards vers le passé» (42). Ajoutons que les *occupationes* sociales ne sont pas seules à faire obstacle au souvenir : la conscience peut tout aussi bien être occupée par les passions et les désirs, qui la gardent tournée vers l'avenir et la rendent incapable d'apprécier ce qu'elle possède déjà (43). Mais à supposer même que les *stulti* prennent le temps de considérer les jours qu'ils ont vécus, cette remémoration ne leur est pas agréable, parce qu'elle éveille en eux la conscience de leur culpabilité. Car ils n'aperçoivent que leurs fautes et le gaspillage qu'ils ont fait de leur temps ; et tout cela, ils le voient d'autant mieux que leurs vices, que pouvait leur avoir dissimulés sur le moment le plaisir de l'instant, apparaissent en pleine lumière dans le souvenir (44). Seul le sage, qui tient tous ses actes sous son infallible contrôle éthique, *sub censura sua quae numquam fallitur*, revient vers le passé d'un cœur léger. Le *stultus*, lui, est renvoyé aux motifs passionnels de ses actions et selon une formule percutante, «il ne peut que redouter sa mémoire» (45). Ainsi se trouve-t-il privé de la seule partie du temps dont il aurait pu se promettre la possession.